
Quarta-feira
20 de Março de 2024
9-Ano XI-N° 2148

Luís Eduardo Magalhães
Diário Oicial do

LEGISLATIVO

000096

EXTRATO DO Io TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 029/2023

OBJETO: Io termo aditivo ao contrato administrativo n° 029/2023 pregão presencial n° 003/2023 
processo administrativo n° 007/2023, a fím de prorrogar pelo período de 12 (doze) meses, a 
vigência de contratação da empresa especializada para prestação de serviços de locação, 
manutenção preventiva e corretiva, parametrização de software e treinamento de pessoal do 
sistema web de recursos humanos e folha de pagamento, módulo e-social, sistema de portal do 
servidor (contracheque on-line) com aplicativo mobile, sistema web de patrimônio público, sistema 
web de frota e sistema web de procuradoria jurídica, para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Luís Eduardo Magalhães/BA.

BASE LEGAL: art. 57, IV, da Lei Federal 8.666/93.

CONTRATADA: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
08.003.823/0001-82, com sede na AV Antônio Carlos Magalhães, n°. 2501ZV, Brotas, Salvador/BA. 
CONTRATO: 029/2023

VALOR TOTAL: 192.000,00 (cento e noventa e dois mil)

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 21/03/2024 a 21/03/2025 
DOTAÇÃO:

01.01.000 - Câmara Municipal 
101- Programa Legislativo Forte e Atuante 
500 - Recursos não vinculados de impostos 
01.031.101.2001 - Gestão das Ações Legislativas

3.3.90.40.00.0 - Serviços de tec. da informação e comunicação - Pessoa Jurídica

DA INALTERABILIDADE

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato de n° 029/2023, desde que não contrariem o que 
ficou convencionado no Termo Aditivo.

Luís Eduardo Magalhães - BA, 20 de março de 2024

LORENA PEREIRA FAGUNDES BROGLIATTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NONCQTYWMDDBMOIWRTAXME 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



CONTABILIZADO

000093

LÜÍSEDUasdomagaLHAI
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N" 029/2023

A CÂMARA MUNICIPAL Dl LUÍS EDUARDO MAGALHÃES-BA, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa jurídica - CNPJ sob o número 04.214.440/0001-00, com sede na Rua Octogonal, n°, 684, Jardim 

Imperial, Luís Eduardo Magalhães - BA, representada pelo Presidente REINILDO NERY DOS SANTOS, 
brasileiro, inscrito CPF/MF n" 977.718.305-44, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa 

FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n0 08.003.823/0001-82, 
com sede na Av. Antônio Carlos Magalhães, n° 2501 ZV, Edif. Profissional Center, Sala 1011, bairro; Brotas, 
na ddade e comarca de Salvador - Bahia, CEP; 40.280-901, doravante denominada CONTRATADA, através 

de sua representante legal, o Sr. Flávio Mendes de Oliveira, inscrito no CPF n°. 990.506.335-87, tendo em 

vista o que consta no Processo Administrativo n°, 007/2023 (PA originário), em observância ao disposto 

nos termos da Lei, coin fundamento no art. 57, II, da Lei n°. 8.666/1993, resolvem aditar o contrato 

supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem;

I. C LAl SLl A PRIMI IRA - DOOUILIO;

1.1 Io termo aditivo ao contrato administrativo n° 029/2023 pregão presencial n° 003/2023, prore.s«o 

administrativo n° 007/2023, a fim de prorrogar pelo período de 12 (doze) meses, a vigência de contratação 

da empresa especializada para prestação de serviços de locação, manutenção preventiva e corretiva, 

parametrização de software e treinamento de pessoal do sistema web de recursos humanos e folha de 

pagamento, módulo e-social, sistema de portal do servidor (contracheque on-line) com aplicativo mobile, 
sistema web de patrimônio público, sistema web de frota e sistema web de procuradoria jurídica, para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Luís Eduardo Magalhâes/BA.

2. ( LAL ''L L.\ SLCLNDA - ÜÜ PR \/0
- ! pror.-cg.ido pe.operioili) (le 12 (dl)/.'-’ inc..mo a tora su.: de 21/03/20^
a 21/03/202S.

Rua Octagonat, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhâes-BA - CEP: 47.850-000 
CNPJ: 04,214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628,8900 - www.cmIem.ba.gov.br



Contabilizado

000094

Lll EDUARDO MAGAIMS
3. CLAUSULA TERCEIRA - HO VALOR:

"i.l - C > i-iíiití-.ilu sfifí priirriiyciili.) pfUi [n-rii-Ou di- 12 m---,*’'; no v.ilnr tv>í.il dt- R$ 192,000,00 '^.nnlo e

noventa e dois mil reais), sendo 12 (doze) parcelas no valor R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) cada,

4. CLAUSL I.A QL AKT\ - DA IK) 1 At, AO:
0!.01 ,;kH) - ( ámar.t .Vliiini ipai

101- Programa Legislativo Forte e Atuante 

500 - Recursos não vinculados de impostos 

01.031.101.2001 - Gestão das Ações Legislativas

3.3.90.40.00.0 - Serviços de tec. da informação e comunicação - Pessoa Jurídica

5. CL/VUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
5.1 - Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais,

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias 

de Igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Luís Eduardo Magalhães, 20 de março de 2024

CAMARA MUNIQPAL DE LUÍS EDUARi
REINILDO NERY DOS S

CONTRATANTE

.GALHÃES/BA

j?>m......,Nome:. ,Vd:

CPF: ........

SISTEMAS^ COrtóULTORIAS LTDA 
VIOMENDES'OLIVEIRA

CONTRATADA

Nome:

Rua Octagonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães-BA - CEP: 47.850-000 
CNPJ: 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628.8900 - www.cmiem.ba.gov.br


